
14 NORMAS LEGALES Viernes 6 de setiembre de 2019 /  El Peruano

Nombran Vocales I del Tribunal Fiscal

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 009-2019-EF

Lima, 5 de setiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 99 del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo N° 
133-2013-EF, establece que los Vocales de las Salas 
Especializadas del Tribunal Fiscal se nombran y ratifican 
por Resolución Suprema, refrendada por el Ministro de 
Economía y Finanzas;  

Que, por Decreto Supremo N° 180-2017-EF se 
aprobó el nuevo procedimiento para el nombramiento y 
ratificación de los vocales de las Salas Especializadas 
del Tribunal Fiscal y para el nombramiento de resolutores 
secretarios de atención de quejas y secretarios relatores 
de dicho Tribunal, el cual establece que en forma previa 
al nombramiento, se efectuará un proceso de selección 
por concurso público de méritos a cargo de una Comisión;

Que, el párrafo 11.2 del artículo 11 del Decreto 
Supremo N° 180-2017-EF establece que la Comisión 
propondrá al Ministro de Economía y Finanzas la relación 
de personas seleccionadas para ocupar el cargo de Vocal 
de Sala Especializada del Tribunal Fiscal;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 428-2018–
EF/43 se autoriza el Concurso Público de Méritos para 
cubrir diversas plazas vacantes del Tribunal Fiscal y se 
aprueban las bases del citado Concurso;

Que, mediante Carta N° 009-COMISION D.S.180-2017-
EF/II, la Presidenta de la Comisión, en base a los resultados 
del Concurso y orden de méritos alcanzados, propone a los 
señores  Luis Enrique Flores Pinto, Patrick Alfonso Flores 
Quispe, Marco Titov Huerta Llanos y Silvana Ofelia Sánchez 
Gómez, para ocupar los cargos de Vocal I, Categoría F-7, del 
Tribunal Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, en ese sentido, de acuerdo a lo propuesto por la 
Comisión, resulta conveniente emitir el acto resolutivo de 
nombramiento, 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 27594, 
la Ley N° 30879, el Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por el Decreto Supremo N° 133-
2013-EF; y, el Decreto Supremo N° 180-2017-EF;

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar como Vocal I, Categoría F-7, del 
Tribunal Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas, a 
las personas que a continuación se indican:

- FLORES PINTO, Luis Enrique
- FLORES QUISPE, Patrick Alfonso
- HUERTA LLANOS, Marco Titov
- SÁNCHEZ GÓMEZ, Silvana Ofelia

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

CARLOS OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1804432-2

Designan Resolutor Secretario de Atención 
de Quejas de la Oficina de Atención de 
Quejas del Tribunal Fiscal

RESOLUCIÓN MINIStERIAL
N° 320-2019-EF/43

Lima, 4 de setiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante la plaza correspondiente 
al cargo de Director de Programa Sectorial IV – Resolutor 
Secretario de Atención de Quejas, Categoría F-5, de la 
Oficina de Atención de Quejas del Tribunal Fiscal;

Que, por Decreto Supremo N° 180-2017-EF se 
aprobó el nuevo procedimiento para el nombramiento y 
ratificación de los vocales de las Salas Especializadas 
del Tribunal Fiscal y para el nombramiento de resolutores 
secretarios de atención de quejas y secretarios relatores 
de dicho Tribunal, el cual establece que en forma previa 
al nombramiento, se efectuará un proceso de selección 
por concurso público de méritos a cargo de una Comisión;

Que, de acuerdo al párrafo 11.3 del artículo 11 del 
Decreto Supremo N° 180-2017-EF mencionado, el 
Presidente del Tribunal Fiscal propondrá al Ministro 
de Economía y Finanzas la relación de las personas 
seleccionadas para ocupar los cargos de resolutores 
secretarios de atención de quejas y secretarios relatores 
del Tribunal Fiscal;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 428-2018–
EF/43 se autoriza el Concurso Público de Méritos para 
cubrir diversas plazas vacantes del Tribunal Fiscal y se 
aprueban las bases del citado Concurso;

Que, con Carta N° 009-COMISION D.S. 180-2017-EF/
II, la Presidenta de la Comisión, constituida en el marco 
del acotado Decreto Supremo, remite el resultado del 
Concurso Público, entre las que se encuentra, el cargo de 
Director de Programa Sectorial IV–Resolutor Secretario 
de Atención de Quejas, Categoría F-5, de la Oficina de 
Atención de Quejas del Tribunal Fiscal;

Que, mediante Memorando N° 524-2019-EF/40.01, la 
Presidenta del Tribunal Fiscal, en base a los resultados 
del Concurso y orden de méritos alcanzados, propone 
al señor Aldo Martín Candela Carbajal, para ocupar el 
cargo de Resolutor Secretario de Atención de Quejas del 
Tribunal Fiscal;

Que, en ese sentido, de acuerdo a lo propuesto por la 
Presidenta del Tribunal Fiscal, resulta conveniente emitir 
el acto resolutivo que designe al Director de Programa 
Sectorial IV – Resolutor Secretario de Atención de Quejas, 
Categoría F-5, de la Oficina de Atención de Quejas del 
Tribunal Fiscal; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; y, 
en el artículo 77 del Reglamento de la Ley de Bases de 
la Carrera Administrativa, aprobado con Decreto Supremo 
N° 005-90-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo Único. Designar al señor Aldo Martín 
Candela Carbajal como Director de Programa Sectorial 
IV–Resolutor Secretario de Atención de Quejas, Categoría 
F-5, de la Oficina de Atención de Quejas del Tribunal 
Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese

CARLOS AUGUSTO OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1803882-1

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

RESOLUCIÓN MINIStERIAL
Nº 321-2019-EF/15

Lima, 5 de setiembre de 2019



15NORMAS LEGALESViernes 6 de setiembre de 2019
 El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21 del Texto Único Ordenado 
de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 179-2004-EF, se dispone que en el caso de 
enajenación de bienes inmuebles el costo computable 
es el valor de adquisición o construcción reajustado por 
los índices de corrección monetaria que establece el 
Ministerio de Economía y Finanzas en base a los Índices 
de Precios al Por Mayor proporcionados por el Instituto 
Nacional de Estadística e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de la Ley 
del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 122-94-EF, los índices de corrección monetaria son 
fijados mensualmente por Resolución Ministerial del 
Ministerio de Economía y Finanzas, la cual es publicada 
dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fijar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por 

el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único. Fijan Índices de Corrección 
Monetaria

En las enajenaciones de inmuebles que las personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades conyugales 
-que optaron por tributar como tales- realicen desde el día 
siguiente de publicada la presente Resolución hasta la fecha 
de publicación de la Resolución Ministerial mediante la cual 
se fijen los índices de corrección monetaria del siguiente mes, 
el valor de adquisición o construcción, según sea el caso, se 
ajusta multiplicándolo por el índice de corrección monetaria 
correspondiente al mes y año de adquisición del inmueble, de 
acuerdo al Anexo que forma parte de la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS AUGUSTO OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

ANEXO

INDICE DE CORRECCION MONETARIA

Años/

Meses
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre

1976 -- 218,654,450.17 215,561,829.15 211,209,442.73 211,093,201.98 208,813,908.72 205,881,024.16 176,469,449.28 164,451,771.33 161,838,121.52 157,464,118.24 155,003,575.67

1977 154,028,384.18 147,050,357.06 142,427,162.27 137,409,725.82 136,238,342.89 134,196,634.67 126,823,437.01 122,424,624.32 118,858,490.24 116,000,710.12 114,159,337.67 111,423,360.51

1978 107,503,998.13 98,579,485.46 92,912,030.68 90,283,957.95 87,214,843.98 77,277,974.75 71,259,888.16 68,238,342.12 65,861,658.98 62,828,307.84 59,555,356.56 56,250,930.97

1979 54,937,648.32 52,236,655.35 50,047,584.72 47,828,956.85 46,277,586.28 44,850,774.45 43,725,073.87 41,151,906.87 39,360,643.22 37,785,700.48 36,738,527.29 35,213,423.63

1980 34,136,884.79 32,868,276.10 31,684,469.70 30,729,577.89 29,927,151.40 29,054,731.12 28,339,159.04 27,744,681.40 26,495,712.36 25,238,398.05 24,016,301.64 23,152,760.50

1981 22,308,434.35 20,266,821.26 19,144,951.90 18,436,072.74 17,710,365.99 16,893,778.54 16,533,432.63 16,137,510.43 15,451,755.36 15,093,116.87 14,405,511.52 13,868,745.90

1982 13,431,490.13 12,994,935.42 12,554,556.50 12,023,835.61 11,671,255.14 11,198,562.01 10,758,189.41 10,340,304.13 9,945,883.02 9,576,618.71 8,995,188.76 8,680,036.54

1983 8,177,825.00 7,582,537.65 7,078,252.53 6,625,873.35 6,073,558.40 5,673,239.08 5,244,211.00 4,790,791.39 4,372,092.04 4,027,380.92 3,796,842.02 3,650,304.45

1984 3,457,565.17 3,246,405.76 3,026,491.51 2,846,482.11 2,677,733.73 2,510,779.81 2,307,943.42 2,135,473.71 2,002,277.87 1,920,720.44 1,831,526.02 1,725,575.62

1985 1,603,529.96 1,406,939.57 1,281,852.55 1,148,871.06 1,053,776.89 922,185.58 824,533.78 739,156.80 661,991.91 644,756.05 633,987.22 617,456.97

1986 601,987.68 587,285.64 562,585.77 546,075.91 537,344.78 527,341.56 516,764.79 497,704.77 491,612.12 477,037.29 455,602.43 447,759.63

1987 438,509.31 422,068.32 405,091.34 391,247.62 372,757.50 357,327.16 349,378.56 334,138.83 320,890.01 307,139.56 292,584.17 271,819.99

1988 254,372.09 232,589.37 206,408.29 167,441.93 140,145.55 132,605.87 127,542.66 104,852.32 85,018.06 30,319.85 23,662.38 19,578.44

1989 12,866.09 7,155.12 5,792.61 5,048.63 4,023.72 3,083.16 2,535.88 2,197.50 1,817.36 1,366.45 1,097.82 854.48

1990 637.59 525.93 444.41 350.82 255.59 185.69 123.54 70.12 16.17 11.97 11.30 10.78

1991 9.61 8.46 8.06 7.83 7.60 6.88 6.34 6.03 5.79 5.66 5.39 5.06

1992 4.90 4.81 4.75 4.60 4.48 4.26 4.15 4.03 3.88 3.76 3.50 3.35

1993 3.26 3.17 3.09 2.98 2.86 2.77 2.72 2.67 2.61 2.55 2.50 2.46

1994 2.43 2.42 2.41 2.38 2.36 2.35 2.34 2.31 2.25 2.22 2.21 2.21

1995 2.20 2.17 2.15 2.12 2.10 2.09 2.08 2.08 2.06 2.05 2.04 2.03

1996 2.02 2.00 1.97 1.96 1.95 1.93 1.91 1.90 1.88 1.86 1.84 1.83

1997 1.82 1.81 1.81 1.81 1.80 1.78 1.77 1.77 1.76 1.76 1.75 1.74

1998 1.73 1.71 1.69 1.67 1.67 1.66 1.66 1.64 1.63 1.63 1.63 1.62

1999 1.62 1.62 1.60 1.59 1.58 1.58 1.58 1.57 1.57 1.56 1.55 1.55

2000 1.54 1.54 1.53 1.53 1.52 1.52 1.52 1.51 1.51 1.50 1.49 1.48

2001 1.48 1.48 1.48 1.48 1.48 1.48 1.48 1.49 1.49 1.49 1.50 1.51

2002 1.52 1.52 1.52 1.52 1.51 1.51 1.51 1.50 1.50 1.49 1.48 1.48

2003 1.49 1.49 1.49 1.47 1.48 1.48 1.48 1.49 1.49 1.48 1.47 1.47

2004 1.46 1.45 1.43 1.42 1.41 1.40 1.39 1.39 1.39 1.39 1.39 1.39

2005 1.39 1.39 1.39 1.39 1.39 1.38 1.38 1.38 1.37 1.36 1.36 1.36

2006 1.34 1.33 1.34 1.34 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33 1.33

2007 1.33 1.33 1.34 1.33 1.33 1.32 1.30 1.29 1.28 1.27 1.27 1.27

2008 1.26 1.26 1.24 1.23 1.23 1.22 1.20 1.18 1.17 1.15 1.15 1.15

2009 1.16 1.18 1.20 1.20 1.21 1.22 1.22 1.22 1.23 1.23 1.23 1.23

2010 1.22 1.21 1.21 1.21 1.20 1.19 1.19 1.19 1.19 1.19 1.18 1.17

2011 1.17 1.16 1.15 1.14 1.13 1.13 1.12 1.12 1.11 1.11 1.10 1.10

2012 1.10 1.10 1.10 1.10 1.10 1.10 1.10 1.11 1.11 1.10 1.10 1.10

2013 1.11 1.11 1.11 1.11 1.11 1.11 1.10 1.09 1.08 1.08 1.08 1.09

2014 1.09 1.09 1.09 1.08 1.08 1.08 1.08 1.08 1.08 1.07 1.07 1.07

2015 1.07 1.08 1.07 1.06 1.07 1.06 1.06 1.06 1.06 1.05 1.05 1.05

2016 1.05 1.05 1.04 1.05 1.05 1.05 1.05 1.05 1.05 1.04 1.03 1.03

2017 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03 1.03

2018 1.03 1.03 1.03 1.02 1.03 1.02 1.02 1.01 1.01 1.01 1.00 1.00

2019 1.00 1.00 1.01 1.01 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00    

1804424-1


		2019-09-06T04:30:12-0500




